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Remissvar gällande Naturvårdsverkets utredning av 
konsekvenserna för verkets förslag till nationell fosforförordning 
av EU-kommissionens förslag till gödselproduktförordning 

 
Energigas Sverige, som är branschorganisationen för energigaserna i Sverige, tackar för inbjudan 
att bidra med synpunkter på rubricerad konsekvensutredning. 
 

Sammanfattning 

 
Energigas Sverige vill meddela att vi ställer oss bakom de synpunkter som Avfall Sverige framför i 
sitt remissvar och vi sammanfattar våra synpunkter nedan: 
 

- När det gäller kraven på näringsinnehåll i EU:s föreslagna förordning för 
gödselprodukter så är det inte möjligt för biogödsel att klara kraven så länge dessa är 
satta som viktprocent av våtvikt. Energigas Sverige ser det som viktigt att det drivs 
igenom att kraven sätts på viktprocent av TS (torrsubstans), så att det finns en 
möjlighet till CE-märkning för de biogödselproducenter som önskar erhålla CE-
märkning. 
 

- Energigas Sverige stödjer avfallshierarkin som princip och att materialåtervinning 
inklusive biologisk återvinning är en viktig prioritet när det gäller hanteringen av 
matavfall. Det är därför viktigt med stabila förutsättningar avseende rötningen av 
matavfall, vilka skulle kunna äventyras om Naturvårdsverkets förslag från år 
2013 avseende återföring av fosfor skulle verkställas. 

 

Krav på näringsinnehåll i EU:s föreslagna förordning för gödselprodukter 

Om EU och Sverige ska kunna ställa om till en cirkulär, biobaserad ekonomi måste återvunnen 
växtnäring från till exempel biogödsel baserat på matavfall kunna CE-märkas (eller åtminstone 
klara kraven), och så är inte fallet när växtnäringsinnehåll baseras på viktprocent av våtvikt. 
Energigas Sverige ser det som viktigt att det drivs igenom att kraven sätts på viktprocent av TS 
(torrsubstans), så att det finns en möjlighet till CE-märkning för de biogödselproducenter som 
önskar erhålla CE-märkning. Vi delar Avfall Sveriges bedömning att kraven för CE-märkning 
kommer att få effekter även på det nationella certifieringssystemet för biogödsel och kompost 
(SPCR 120 och 152). De nationella reglerna kommer att behöva anpassas efter CE-märkningens 
krav.  
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Naturvårdsverkets förslag till nationell fosforförordning 

Energigas Sverige önskar även lyfta några av de synpunkter som vi framförde i vårt remissvar 
angående Naturvårdsverkets tidigare regeringsuppdrag från år 2013 gällande förslag till nationell 
fosforförordning. I remissvar från den 28 mars 2014 avstyrkte Energigas Sverige 
Naturvårdsverkets förslag avseende återföring av fosfor (Dnr M2013/2076/Ke, 
M2012/2168/Ke, M2013/3099/Ke). 
 
Sammanfattningsvis lämnade Energigas Sverige följande kommentarer: 
 
Det är inte lämpligt att VA-branschen och avfallsbranschen åläggs ansvaret för det viktiga 
uppströmsarbetet. Vi instämmer i att ett ambitiöst förebyggande uppströmsarbete är angeläget för 
att skapa en hållbar fosforåterföring. Vi har dock svårt att se hur VA-branschen och 
avfallsbranschen ska kunna vidta de åtgärder som krävs för att klara gränsvärdena. Särskilt 
problematiskt är gränsvärdet för tillförsel av kadmium till mark (gram per hektar och år) som 
bedöms begränsa möjligheterna att sprida slam och biogödsel. Kadmium finns bl.a. i den mat vi 
äter. Därmed kommer kadmium till samrötningsanläggningarna via matavfallet och till 
avloppsreningsverken via bl.a. urin och fekalier. För att klara gränsvärdena krävs t.ex. att 
kadmiuminnehållet i livsmedel minskar. Avloppsreningsverken och samrötningsanläggningarna har 
dock mycket begränsad rådighet över kadmiuminnehållet i de substrat som rötas. Här har 
Livsmedelsverket en central roll, liksom EU-lagstiftningen. 
 
Reglering av restfraktionernas kvalitet bör tidsmässigt samordnas med samhällets övriga 
åtgärder för utfasning och strypt tillförsel av oönskade ämnen. Istället för successiva 
skärpningar vissa år bör en översyn genomföras, exempelvis vart tionde år. Detta för att se om 
skärpningar kan göras utifrån positiva effekter av åtgärder i alla delar av samhället. 
 
Det saknas relevans i föreslagen reglering av BDE-209. I en av underlagsrapporterna till 
Naturvårdsverkets utredning 2013 framgår att den kritiska koncentrationen i jord för humantoxiska 
effekter ligger 35 000 gånger över den koncentration som skulle kunna bli en följd av 100 års 
slamgödsling. 
 
Det saknas relevans i föreslagna gränsvärden för tillförsel av kadmium till mark. Biogödsel 
och rötslam svarar för en mycket liten del av den totala kadmiumtillförseln till svensk åkermark. 
Även om all biogödsel och rötslam som sprids på åkermark idag skulle ersättas med mineralgödsel 
med låg kadmiumhalt (NPK), så skulle den årliga kadmiumtillförseln till svensk åkermark minska 
med endast 3 procent. Regleringen har med andra ord ingen reell betydelse för kadmiumhalten i 
svenska livsmedel, lika lite som den har betydelse för befolkningens kadmiumintag. Det ska ställas 
mot alla de negativa konsekvenser som författningsförslaget medför (se nedan). 
 
Sammantaget delar inte Energigas Sverige Naturvårdsverkets uppfattning att de positiva 
effekterna av den föreslagna fosforförordningen överväger de negativa konsekvenserna. 
Energigas Sverige ser bl.a. följande negativa konsekvenser av Naturvårdsverkets 
författningsförslag: 
 

- Författningsförslaget motverkar de etappmål som Naturvårdsverket föreslår. Vi 
stödjer Naturvårdsverkets förslag till etappmål men vi anser att målen motverkas av 
författningsförslaget. 
 

- Gränsvärdena för tillförsel av kadmium (gram per hektar och år) styr mot 
förbränning av matavfall istället för rötning. Det innebär att incitament för 
utsortering av matavfall försvinner, varpå all källsortering och hela avfallsarbetet 



 
 
 
 
 
 
 

riskerar att ifrågasättas. Stora investeringar i system för utsortering, rötning och biogas 
går förlorade. Biogasproduktionen i Sverige kommer sannolikt att minska om 
Naturvårdsverkets författningsförslag genomförs 

 
Energigas Sveriges generella utgångspunkt är att man bör bryta tillförsel av oönskade ämnen vid 
källan hellre än att bryta kretsloppet. Utfasning och strypt tillförsel av oönskade ämnen bör således 
vara samhällets första åtgärd. Hård reglering av restfraktioner bör tillgripas om exponeringen blir 
akut och säkerhetsmarginalen låg. 
 
 
 
Med vänliga hälsningar, 
 
 

 

 

 
 

Maria Malmkvist   Ellenor Grundfelt 
Vd    Remiss- och styrmedelsansvarig 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 


